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Pestome: AKTyanbHoCTb paboTbl. S1BNAACh 00LEKTUBHOW XapaKTEPUCTUKOM BbIAENEHHOW CEACMUYECKON
SHEepPruy Benn4YMHa MaKpOCENCMUYECKON WHTEHCUBHOCTU [OJXKHA UMETb CBA3b C MHCTPYMEHTANIbHbIMMW Napa-
MeTpammn CencMUYecKnx KonebaHuin. TpaguUMOHHO CeiicMUYecKne BO3AENCTBUS B NMPaKTUKe CEMCMOCTONKOrO
CTPOUTESIbCTBA OLIEHUBAKOTCA BEJINYMHOM NMMKOBOTO FOPU3OHTANILHOTO YCKOPEHUS TpyHTa. HO ABUXKEHWE TPyHTa,
BbI3BAHHOE 3EMNETPACEHUEM, SBNIAETCSA CMOXHbLIM, U ANS KONUYECTBEHHOTO OTPAXKEHUS XapaKTEPUCTUK [BUXeE-
HUS TPYHTA NPeAoXeH Lenblid pag napameTpos. B HacTosLlee BpeMs HeT 06LEeNpPU3HAHHOIO MHEHUS, Kakas
13 XapaKTepUCTUK HauyyLUM 06pa3oM ONKUCHIBAET MAKPOCECMMYECKYIO MHTEHCUBHOCTL. Llenbro paboThl fiB-
NSETCA CONOCTaBNEHNE UMEIOLLUXCA MHTErPaNbHbIX XapakTepUCTUK UHCTPYMEHTANbHOW MHTEHCUMBHOCTY U pas-
NNYHBIX KOMOMHALMIA NapaMeTPoB C CEACMIUYECKON MHTEHCUBHOCTBLIO NO JaHHbIM ceTh K-net. MeTopbl paboTbl.
B CcoOTBETCTBUM C MOCTaB/IEHHON 3aja4erd HEOOXOAMMO WUCMOSb30BaTL WHTEPNPETUPYEMYIO MOAESb, KOTOPOW
ABNAETCA perpeccus. icnonb3osancsa MeTo 0NopHbIX BEKTOPOB. [1ns OLeHKN 3DMEKTUBHOCTU MOZEIEN C Hau-
60nee paBHOMEPHBIM UCMOSIb30BAHNEM UMEOLLIMXCA [AAHHbIX NPUMEHSANACh NpoLeaypa Kpocceanuaauum (nepe-
KpPecTHOM npoBepku). Pe3ynbTatbl paboTbl. B pesynbrate YCTAHOBNEHO Haunydlliee COOTBETCTBUE MAKPOCeiic-
MWYECKO/ MHTEHCMBHOCTM NUKOBbLIX FOPU30HTambHbIX ckopocTeid (R?=0,76. MAE=0,29). BeeaeHue [ONONHN-
TeNbHOro NapameTpa no3BosseT nosbicutb RZ fo 0,8-0,85 1 cHuauts MAE 10 0,22—0,27. MeTpuku OLgHeHbI No
TeCTOBOW BbI6OPKE. Hanydwme nokasaresin 4OCTUTaTCA 419 MOAENN ¢ KOMOMHaLMeld cpeaHeKBaapaTnyeckon
ckopocTu 1 mepbl Pamxdapa. YuuTbisas, 4to mepa Oamkdapa npeacrasnser cob60it NPpou3BeLeHe NUKOBOI
CKOPOCTM Ha KOPeHb YeTBEPTOM CTeNeHN U3 NPOAOSIKUTESIbHOCTI HOBbIA NapameTp MOXHO paccmMaTpuBaTh Kak
MoanuumpoBaHHyto mepy @amxdapa.
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Abstract: Relevance. As an objective characteristic of the released seismic energy, the value of macro-
seismic intensity should be related to the instrumental parameters of seismic vibrations. Traditionally, seismic
impacts in the practice of earthquake-engineering are estimated by peak values of horizontal ground acceleration.
Earthquake-induced ground motion is complex, and a number of another parameters have been proposed to
quantify ground motion characteristics. At present, there is no generally accepted opinion which of the character-
istics describes the macroseismic intensity in the best manner. The aim of this work is to compare the available
integral characteristics of instrumental intensity and various combinations of parameters with seismic intensity
according to K-net network data. Methods. In accordance with the task, it is necessary to use an interpretable
model, which is regression. The support vector machine was used. To evaluate the effectiveness of models with
the most uniform use of available data, a cross-validation procedure was used. Results. As a result, the best
correspondence to the macroseismic innessivity of the peak horizontal velocity was established (R? = 0.76,
MAE = 0.29). The introduction of an additional parameter allows increasing R? to 0.8-0.85 and reducing MAE
to 0.22-0.27. The metrics are estimated from the test set. The best performance is achieved for the model with
the combination of root mean square velocity and the Fajfar measure. Considering that the Fajfar measure is the
product of the peak horizontal velocity and the fourth root of the duration, the new parameter can be considered
as a modified Fajfar measure.

Keywords: seismic intensity, instrumental parameters, strong motion databases.
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BeseapeHre

MakpoceiicMudeckass HHTEHCUBHOCTb MPENICTABISIET COOO0M JTOKALHYIO MEpy CTere-
HU yliep6a OT 3eMJICTPSICEHUSI U COTPSICEHUS TPYHTA MNP 3eMIIETPACEHHH, O YeM CBUJIE-
TEJILCTBYIOT HaOII0aeMble TIOBPEXKICHHS U PEAaKLUs pa3IMYHbIX JIEMEHTOB M YeJIOBEKa.
NHcTpymMeHTanbHbIE OLIEHKH MHTEHCUBHOCTH, OCHOBAHHBIE HAa 3aBUCUMOCTH MEXTy CEeHc-
MUYECKON MHTEHCUBHOCTHIO U MHCTPYMEHTAJIbHBIMU U3MEPEHMUSAMH, IIHPOKO HUCIOIb3Y-
IOTCS B Pa3JIMYHBIX 00JaCTIX HHKCHEPHOIH CEHCMOJIOTUH U YIIPABJICHUS CEHCMUYECKUMHU
puckamu [Trifunac, Brady, 1975; Wald et al., 1999; Musson et al., 2009; Caprio et al.,
2015; Sokolov, Furumura, 2008; Zhang et al., 2012; Zaalishvili et al., 2014a, b, 2016,
2020; Koliopoulos et al., 1998; I'abeeBa, bypazuena, 2008; 3aanumsmiu, 2009; Kypbanos
u ap., 2022]. Kpome toro, MakpoceiicMu4ecKasi ”HTEHCUBHOCTb MO-IPEKHEMY YacToO 5IB-
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JsIeTCSl €AMHCTBEHHBIM HAOII0AaEMBIM ITapaMETPOM ISl KOJTMUECTBEHHOM OLIEHKH YPOBHS
Cepbe3HOCTU KOJIEOaHUM IpyHTa BO MHOTHX TOpO/ax, I7ie HET CEHCMOMETPUUECKUX HH-
cTpyMeHTOB. Kpome Toro, MakpoceiicMuieckass ”HTEHCUBHOCTD SIBJISIETCS] €JUHCTBEHHOM
JOCTYITHOM MEpO MHTEHCUBHOCTH JIOMHCTPYMEHTAJIbHBIX MCTOPUYECKUX 3eMIIeTpsce-
Huii [Masi et al., 2020].

SIBnsisich 0OObEKTHUBHOM XapaKTEPUCTHKON BBIACTICHHONW CEHCMHUYECKOM YHEPTUH BEJIU-
YMHA MaKPOCEHCMUYECKON MHTEHCUBHOCTH JI0JIKHA UMETh CBSI3b C UHCTPYMEHTAIbHBIMU
napaMeTpaMu CeCMUYecKuX KonebaHuid. TpaaulmoHHO ceficMHuYecKue BO3ICHCTBUS B
NPAKTHKE CEHCMOCTOMKOIO CTPOUTENHCTBA OLIEHUBAIOTCS BETMYMHOM TUKOBOTO TOPU30H-
TaJIbHOTO YCKOPEHHUs IpyHTa. Takoi Moaxos, sABIAACh IPOCTBIM U YAOOHBIM JUIsl IPAKTHU-
YECKOT'0 HMCIIOJIb30BaHUS, OTPAaXXEH B CTPOUTENIbHBIX HOpMax JJisi CEHCMOCTOMKOIO Mpo-
EKTHPOBAaHMSI U CTPOUTENILCTBA B CEHCMUYECKH OMACHBIX paiioHax OOJBIIMHCTBA CTPaH
mupa. Ho nBmxkeHue rpyHTa, BBI3BAHHOE 3€MIIETPSICEHMEM, SIBIISIETCS CIIOKHBIM, U JUIS
KOJIMYECTBEHHOTO OTPAXKEHUSI XapaKTEPUCTUK JBUKECHUS IPYHTA MOXKET UCIIOJIb30BaThCs
HECKOJIbKO [TapaMeTpoB, a HE OMH. AMIUIMTY/IA, YACTOTHBIA COCTaB U MPOJIOIKUTEIb-
HOCTh SBJISIFOTCA HauOosiee BaXKHBIMM XapaKTEPUCTHKAMHU B BO33PEHUSX HHXKEHEPHOTO
coobmecTBa [Kramer, 1996; Karimzadeh, Askan, 2021]. [loBbiienne HaaeKHOCTH pac-
YETOB BO3MOXKHO TOJIBKO IIyTEM 3aJjaHHs CECMUYECKUX BO3JCHCTBUIA B SHEPreTUUECKUX
XapaKTepUCTHKax KonebaHuii rpyHTa [Antukaes, 2021].

[TosTOMY pa3inM4YHBIMHM aBTOpaMH ObUIO TPEATIOKEHO OOJIBIIOE KOJINYECTBO Pa3Iny-
HBIX [1apaMETPOB, KOTOPHIE MOXKHO Pa3e/IuTh HA CIECIYIOIINE KaTETOPUM: — aMILIUTYI-
Hble: MakcuManibHble ckopoctu (PHV), cmemenus (PHD) u yckopenust (PHA), cpenne-
KkBajgpaTudeckoe yckopenue (RMS); — criekTpanbHbIe MapaMeTphl: 4acTOTa MaKCHMyMa
cnekrpa Dypse (f,..), cpenHen3BemienHas yactora (f,,,); — SHepreTHuecKue napamerpsl,
TaKue KaK IUI0IIab criekTpa (Sr), KyMyIsaTuBHas abcontoTHas ckopocTh (CAV), Kymyis-
TUBHBII KBa/IpaT yCKOPEHUH (MHTEHCUBHOCTh ApHaca), MHJEKC TOJTHON BXOJHOM SHEPTrUU
(E,), nmponomkutenpbHOCTh KoseOanuii (Duration), KoTopasi Takke MOXKET ONMpPENesAThCS
pa3IMYHBIMU CTIOCO0AaMU U ITPOU3BOIHBIE OT JaHHBIX TapaMEeTPOB — Hanpumep mepa Pajn-
xdapa (Fajfar), mmomanes HOpMUPOBaHHOTO crieKTpa (S;), a TakKe MmapaMeTpsl CIEeKTpa
peakimu — UHTeHCUBHOCTh Xay3Hepa (Hausner intensity). Onrcanue Bcex NMPU3HAKOB U
COOTBETCTBYIOIIME (HOPMYIIBI MPUBEIEHBI B MpeAbIyliel padoTe [3aajuimiBuian U Ip.,
2022].

Ilenp naHHOM pabOTHI COCTOUT B COMOCTABICHUH MUMEIOIINXCS HHTETpalbHbIX Mapa-
METPOB MHCTPYMEHTAIbHON MHTEHCUBHOCTU M WX Pa3IMYHBIX KOMOMHAIMIA MO JaHHBIM
cetu K-net u ycraHoBieHHE KaK CTaTUCTUYECKUX, TaK U (PU3NYECKUX 00OCHOBaHM. B
COOTBETCTBHUHU C STHM HEOOXOIMMO HMCIOI30BaTh HHTEPIPETHPYEMYIO MOJEIb, KOTOPOM
SIBJIIETCS perpeccusi.

MeToA OMOPHbLIX BEKTOPOB

MeTo/1 OTTIOPHBIX BEKTOPOB (Support vector), Ha3pIBaeMbIl PaHEE aJITOPUTMOM «0000-
LIEHHOTO MOpTpeTa», OblI pa3paboTaH coBeTcKuMHM Maremarukamu B.H. Bamnukom u
A5l YepBonenkucoM (1974) u ¢ Tex nop nproOpes HMPOKYIO MOMyIsipHOCTh. OCHOBHAs
uzes KIacCU(PHUKATOpa Ha OTIOPHBIX BEKTOPAX 3aKJIIOYAETCS B TOM, YTOOBI CTPOUTH pas-
JEIISAIONLYI0 TIOBEPXHOCTh C UCIOIb30BAHUEM TOJIBKO HEOOJBIIOTO MOJIMHOXKECTBA TOYEK,
JeXKaluX B 30He, KpUTUUECKOU JUTs pa3aeneHus. JJaHHbII MeTor MoXKeT ObITh 3P (eKTHB-
HO KCIIONB30BaH IS pemieHus 3a1a4 perpeccun [Smola, Scholkopf, 2004].
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B ocHOBe MeTOna OmopHBIX BEKTOPOB JJIS 337a4 PETPECCUU UM PErpeccrur Omop-
HBIX BEKTOPOB (SVR) eKUT MOMCK TUIEPIUIOCKOCTH, PU KOTOPOIl PUCK B MHOTOMEPHOM
MPOCTpaHCTBE OyAeT MUHUMAIbHBIM. [I0 CpaBHEHHUIO ¢ TPAJAUIIMOHHON PErpecCHOHHOM
mozenbio SVR oriennBaet k03(pPHUIIMEHTHI TyTeM MUHUMHU3AIUHN KBAJAPATUYHBIX TOTEPH.
Tak, eciu MpOrHO3HOE 3HAUEHUE MOMAAET B 00IACTh THIEPIUIOCKOCTH, TO TOTEPH PaBHBI
HYII0. B IpOTHBHOM cilydae pa3HOCTH MPOTHO3HOTO M (PAKTUYECKOTO 3HAYCHHIA.

[Ipenmy1iecTBa MeTO/Ia OTIOPHBIX BEKTOPOB MIEPE] METOJIOM HAUMEHBIIINX KBaIPATOB:

1. SVR 0Gonee ycToitunB K BEIOpOCcaM B JaHHBIX. B OTaMuUne OT METO1a HAMMEHBIITUX
KBaJ[paTOB, HA KOTOPBIA MOTYT CUJILHO MOBIUATH BEIOpOCH], SVR ucnomnp3yer ¢GyHKIHIO
noTepb, KoTopas mrpadyer OoNbIINe OMUOKH, TOATOMY OHU MEHBIIIE BIUSIOT Ha OOIIYIO
TOYHOCTH MOJICIIH.

2. SVR 6onee rubok B cBO€H CIOCOOHOCTH MOAETMPOBATh HETMHEHHBIE JaHHBIE, YeEM
METO/I HAUMEHBIIINX KBaIPaTOB, KOTOPBIN OrpaHHuEH TOJIBKO TUHEHHBIMHU MOJIENIIMU. DTO
JIENIaeT ero MOJIC3HBIM JIJIs1 MOJISTTMPOBAHUS CIIOKHBIX OTHOIICHUI MEXy IEPEMEHHBIMU,
KOTOpBIE MOTYT OBITh HETUHEHHBIMU 110 CBOEH MPUPOJIE.

3. SVR umeer nydinmie BO3MOKHOCTH 0000IIIEHUS, YeM METOJI HAMMEHbBIIINX KBaJIpa-
TOB, TTIOCKOJIbKY OH UCTIOJIBb3YET METOIbl PETYIAPU3AIUH, YTOOBI H30ekKaTh epeoOyueHus
U YIIy4YIIUTh CBOIO CIIOCOOHOCTH TOYHO 0000IIaTh HEBUAUMBIE TOYKHU TaHHBIX.

PacdeTs! BEIMOMHAIUCH ¢ UCTIONBb30BaHUuEM Oubnnoteku sklearn. J{ms onenku addex-
TUBHOCTH MoOJieliell ¢ Hauboyiee paBHOMEPHBIM HCIIOJIB30BAHUEM HUMEIOLIUXCS TaHHBIX
NpUMEeHsIIach Npoleaypa KpoccBanuaauun (nepekpectHoit nposepku) [Hastie, 2009].

AOHHbIE

B I'eodusmnueckom nncrutyte BHI] PAH coznana 6a3za naHHBIX CHIIBHBIX ABHKEHUH,
BKITIOUaromas qanHeie co Bcero mupa (CIIA, SAnounus, TaiiBans, ['penus, [py3us) [3a-
amMImBWIM U 1p., 2013]. [{nst ananu3a B qaHHOW paboTe OBLIM OTOOPAHBI 3aIMCH 3eMIIe-
TpsiceHuid, 3apeructpupoBanHbix cuctemoir KNET (Smonus, www.kyoshin.bosai.go.jp)
[National Research..., 2019]. ba3za cogepxut 6onee 10 000 3anmuceit Ha 1000 cTanmmii ¢
Pa3IMYHBIMUA TPYHTOBBIMHU YCIOBUSIMH ¢ MHT€HCHBHOCTBIO MSK oT 5 GansioB u BhllIe,
HaunHas ¢ Mast 1996 r o nexadpb 2013 1. Taxoke B 6a3e TaHHBIX COIEPIKATCS 3aMTUCH 3EM-
JETPSICEHUH ¢ MaJIBIMU SMUICHTPAIBHBIME PacCTOSHUAMU OT 0 110 3 KM.

W3 6a3bl naHHBIX ObUTA clelaHa BRIOOpKA, copeprkamas 150 3ammcelt ¢ pa3mTuvHbI-
MH SIUIEHTPATBHBIMHA PACCTOSHUSIMU, MATHUTYIAMH M TPYHTOBBIMHU ycioBusiMu. Habop
JAHHBIX OBUT JOMOJHEH JIOTapru(MaMu apaMeTpoB ISl MOCIEAYIOMIEr0 PErPeCCHOHHOTO
aHayn3a. JlaHHbIE OBLIN OTLIEHTPUPOBAHBI U HOPMUPOBaHBI Ha Aucriepchio. COOTBETCTBY-
IOLIUE paclpencieHus PUBEAEHbl Ha pUcyHKe 1. BUIHO, 4TO JTaHHBIE UMEIOT JIOTHOP-
MasibHOE pacnpezenenue. CooTBeTCTBYIOMAs KOpoOoUHasl 1uarpaMmma InpuBeieHa Ha pu-
cyHke 2. KopoOouHas 1uarpamma OnMchIBaeT paclpeeeHne Habopa JaHHbIX, IOKa3bl-
Basi Me/IMaHy, KBapTUIIM, TUAIIa30H M BEIOpOCHL. brounas muarpamMmma — 310 rpadudeckoe
IPE/ICTABICHUE YUCIIOBBIX JAHHBIX, OCHOBAaHHOE Ha CBOJIKE U3 MATH ynces. OHa COCTOUT
U3 T0JIs, B KOTOPOM 3akitoueHbl cpefnne 50% naHHBIX (MEXKBAPTHIBHBIA JHana3oH),
C JIMHUSAMHU, BBIXOSIIIUMH U3 TIOJIS, YTOOBI MTOKA3aTh OCTAIBHYIO YaCThb PacIpe/eIeHusl.
Huxustst nunus npeacrasnser 25-i npoueHTU b (Q1), a BepxXHssA JIMHUSA IPEICTABISAET
75-#1 nmpouenTuib (Q3). Menuana npeacraBiieHa JUHUEH BHYTPU 3TOTO MPSMOYTOJIbHU-
ka. J[anee nmokazaHbl BBIOPOCKI, KOTOPbIE MOTYT IIPUCYTCTBOBAaTh B HA0OOPE TaHHBIX B UH-
TepBaJie; pa3HOCTh NIEPBOr0 KBAPTWIIS U OIYTOpa MEKKBAPTUIIBHBIX PACCTOSIHUI; CyMMa
TPETHETO KBAPTUJISL M TIOJTyTOPA MEKKBAPTUIILHBIX PACCTOSIHUH. J|aHHBIE, BRIXOASAIINE 3a
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MIpe/IeNbl YKa3aHHBIX MHTEPBAJIOB, OOBIYHO CUUTAIOTCS BEIOpOCamMu. XOpOIIO BUIHO, YTO
B JIorapuMHUECcKOM MaciTabe «BbIOPOCOBY 3HAYUTENHLHO MEHbIE. BEIOpOCH He ObLITH
WCKJTIOUEHBI U3 Ha0opa JaHHBIX MO JABYM MPUYUHAM: BO-TIEPBBIX, OHU MOTYT CO/EPKATh
JTAaHHBIE BaYKHBIE JIJIS1 aHAJIHM3a U, BO-BTOPBIX, METO]] OMOPHBIX BEKTOPOB XOPOIIIO CIIPABIIS-
eTCsl ¢ MOJJOOHBIMU BHIOPOCAMHU.
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Fig. 1. Distribution of normalized data

Puc. 2. Kopobounas ouazpamma ucxooHvlx OAHHbIX: AHATUZUPYEMBIX NAPAMEMPOs (a) U napamempos
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Fig. 2. Box diagram of the initial data: analyzed parameters (a) and parameters
on a logarithmic scale (b)
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Pe3yAbTaTbl PABOTHI M UX OBCYXAEHMNE

Ha nepBoMm sTane uccienoBanach 3aBUCUMOCTh CEHCMUYECKOM MHTEHCUBHOCTU OT
Ka)XJI0TO MapameTpa B OTJeNbHOCTH. Bee pesynbrarsl npuseneHs! B Tabnuie 1. Paccun-
TaHbI apameTpsl kputepus Ouiepa (F-test), ypoBHs 3Haunmoctu (pi-value), ko duu-
eHT nerepmuHanuu R?, cpennue aGcomorusie (MAE) u cpennexsanparnyeckue (RMS)
oTkJIoHeHus. [ kpurepus Ouiepa pacCYUTaHbl COOTBETCTBYIOIIUE BEPOSTHOCTH, 3HA-
yeHus pi-value 6onee 0,05 BiAeneHsl xkupHbIM mpudTom. CleayeT OTMETHTb, YTO KPH-
Tepuit i pi-value <0,05 siBrsieTcst HEOOXOIUMBIM, HO BOBCE HE JOCTAaTOYHBIM yCIOBUEM
BbIOOpa MOZIeTH. B 4acTHOCTH 3HAYUTENBHOE KOJTMYECTBO MAPAMETPOB, ISl KOTOPBIX BbI-
nosusiercs pi-value <0,05, umeror Hu3kuit R2. Hammydmimii pe3yisrar mosydeH Jjist KO-
BO# CKOPOCTH ¢ KO3 uIeHToM erepmunanuu R*=0,76, npudem, He TOIBKO B JIorapud-
MHYECKOM, HO ¥ B JIMHEHHOM Mactitabe ¢ R?=0,73 (puc. 3). 3aBUCUMOCTH J1JIsI a3y HbIX
MHCTPYMEHTAJIBHBIX MEp MPHUBEACHBI Ha PUCYHKE 4. J{J1s1 CIEeKTpabHBIX XapaKTEPUCTHK
IpsSIMO¥ 3aBUCUMOCTH HE NOTy4eHO (pHc. 5). OTHOCUTENBHO BBICOKOE 3HaYeHUE KO DU-
nuenTa aerepMuHainui R?=0,59 nonyyeno s mepsl @amkdapa.

Tabnuya 1/ Table 1

Perpeccuonnblie MojieJiu Jisi 0AHOTO mapametpa. / Regression models for one parameter

Parameters F-test F% pi-value R2 MAE | RMSE | Coeff |Intercept| Coeff |Intercept
norm norm
1 |log10(PHV) 263.71| 1.00] 3.04E-23] 076 0.29| 034 3.3156| 3.73| 09388 7.17
2 [PHV 210.82| 1.00] 5.686-21] 0.73] 0.31] 036/ 0.0920| 5.87| 1.0339] 7.14
3 | log10(Fajfar) 144.55|  1.00] 2.186-17) 0.59| 0.34| 0.45| 2.5904| 3.56| 0.8462| 7.16
4 |RMS 49.49| 1.00| 2.56E-09] 0.56| 0.42| 0.46] 0.0207| 6.26| 1.0201| 7.27
5 'Iﬂf)lo("'a“s”er 3795/ 1.00| 7.396-08) 047 041| 051| 19373 3.93| 0.7456| 7.1
6 E’E&?‘Spema' 146.73|  1.00| 1.596-17| 0.36| 0.47| 056| 29171 229| 09150| 7.23
7 | Spectral PHA 105.69| 1.00| 1.1E-14] 032] 0.44| 058] 0.0136] 6.22] 1.0351| 7.5
8 | PHA 82.76|  1.00] 9.176-13] 032 0.46| 0.58| 0.0031| 6.30] 0.8226| 7.13
9 | Fajfar 167.70|  1.00| 9.28(-19]  0.30| 0.46| 0.59| 0.0315| 5.99| 0.9301] 7.03
10 | Ang Int 79.58|  1.00] 1.79€-12] 0.22| 0.50| 0.62] 1.94e-4| 6.66| 0.8162| 7.08
11 |logl0(Ang Int) | 197.81| 1.00| 2.41E-20] 0.16| 0.56| 0.64| 2.1889| 0.70| 1.0046|  7.28
12 | log10(RMS) 58.57| 1.00] 2.34E-10]  0.15| 0.59| 0.65| 2.7436| 3.15| 0.9402| 7.36
13 | Hausner Int 10.05| 1.00| 0.0024] 009 054] 067]3.58-3| 6.70] 04138 6.96
14 | log10(PHD) 28.69| 1.00| 1.53E-06] 0.09| 0.58| 0.67| 1.0068| 6.79] 0.5996| 7.19
15 | Arias Int 56.53|  1.00| 3.94E-10] 0.07| 0.55| 0.67] 5.13e-5| 6.81| 0.7195,  7.06
16 | freqof spectral |4 061 069 0306465 007 057| 068 -0.0172| 7.05|-0.0533| 6.8
o . 69/0. . . . . . . .
17 | PHD 2049 1.00] 3.03E-05| 0.03| 055 0.69| 0.0925| 6.43] 0.6578| 6.95
18 |logl0(Arias Int) | 217.62| 1.00| 2.74E-21] 0.00| 0.56| 0.70| 1.5376| 2.61| 0.9765| 7.24
19 | CAV 66.09| 1.00] 3.71E-11] 0.00| 055| 0.70] 5.07e-4|  6.53| 0.8187| 7.06
20 [Ej 55.39| 1.00| 5.286-10] -0.01| 0.57| 0.70] 2.39e-6| 6.73| 0.8310,  7.06
21 | log10(f_aw) 0.01] 0.06 0.94) -0.02] 059] 0.71]-0.3995| 7.30] -0.0696|  6.95
22 [Tm 0.50| 0.52 0.48) 003 0.60| 0.71]-0.0984| 7.05| -0.0885,  7.00
23 [sr 64.84| 1.00| 5E-11] -0.04| 057 0.72] 1.59e-3| 6.42] 0.8667| 7.1
24 | log10(Tm) 0.01] 0.08 0.92] -007| 060 0.72]-0.1678] 6.89] -0.0628 |  6.97
log10(freq of
25 sp%ctialr’ﬂax) 001| 0.8 092 -007| 060 072 0.1678| 6.89| 0.0628| 6.98
26 | log10(E_j) 101.69|  1.00| 2.276-14] -0.07| 0.49] 0.3 1.2498| 159| 0.8912| 7.16
27 |f aw 0.15| 0.30 0.7 -0.08] 060] 0.73]-0.0451| 7.31] -0.1433| 6.94
28 | log10(Sn) 033] 043 0.57] -0.09| 060] 0.73]-0.3487| 7.20| -0.0845|  6.95
29 [Sn 0.04] 0.5 0.85| -0.09] 061] 0.73]-0.0230| 7.10]| -0.0839  6.95
30 | log10(Sr) 50.27| 1.00] 2.07E-09] -0.27| 0.68] 0.79] 1.9346| 2.49| 0.8055| 7.19
31 | log10(PHA) 80.54| 1.00| 1.46E-12] -037| 0.72] 0.82]| 3.2066| 0.02| 0.9853| 7.43
32|Vs 162|079 021 -041| 070 0.83] 8.28¢e-4| 6.61| 03547, 7.17
33 | Duration 0.69] 0.59 0.41] -0.45| 067 0.84]5.77e3| 6.69] 02337 6.93
34 |log10(Duration) | 1.60|  0.79 021 051 071 0.86| 0.5703| 6.0 0.2731| 7.01
35 | log10(CAV) 69.99| 1.00| 1.56-11] -0.51| 0.66] 0.86] 1.7237| 2.48| 0.7767| 7.23
36 | log10(V_S) 269 0.89 011 -063| 074 0.89| 1.2293| 3.87| 03929  7.22
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Fig. 3. Relationship of amplitude characteristics with macroseismic intensity
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Fig. 4. Connection of various instrumental measures with seismic intensity
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Fig. 5. Dependence of intensity on spectral characteristics: weighted average frequency (a) and maximum
frequency of the Fourier spectrum (b)

Ha crnenyromeM arane paccMOTpPEHBI pETPECCUOHHBIE BBIPAKEHUS 3aBUCUMOCTH MH-
TEHCHBHOCTH OT JBYX MapaMeTPOB MPH Pa3INYHbIX X KoMOMHaIMIX. B Tabmune 2 npu-
BEJICHBI 3HaYEHUs ¢ MakcuMaibHbIM R? 10 0,7 1 Mmurnmansasivd MAE 1o 0,35. Craru-
cruyeckue kpurepuu F-test, u pi-value npuBeneHs! i Kaka0ro U3 napamerpos. Hopmu-
poBaHHBIE K03(D(PHUIIMEHTHI TAKKE MEPEUUCIICHBI.

KomOuHanms 1ByxX mapaMeTpoB MO3BOJIMIA TOBBICUTH 3HAUYCHHUS KOd(QHLIMEHTa Jie-
TEPMUHALMK, B YaCTHOCTU IPU COBMECTHOM MHCIIOJIb30BAaHUM CKOPOCTU M CPEIHEB3BE-
1ieHHoro yckopenus 10 0,82 u nukooii ckopoctu a0 0,8 (puc. 6). Ilpu 3TomM Hamnydmit
pe3yabTar MOJdy4YeH JJIsl CPEAHEKBAPAaTHYECKOro 3HaueHus yckopenus (RMS) u mepsl
®damxdapa (Fajfar). lanee ciaenyror codeTanus pa3HbIX MapaMeTPOB C MUKOBOW CKOPO-
cTbi0. Jlydlllee U3 HUX ¢ KyMYJISTHBHOM aOCOJIOTHOM CKOpOCThIO, R?=0,82, MAE=0,22
(puc. 6). Monenu Ha OCHOBE COUETaHUS ITMKOBOM CKOPOCTH C Pa3JIUYHBIMU OIIPEIEIICHHU-
MU yckopenus (nmukoBbiMu PHA u cpeanexBanparnyeckumu RMS) npusenens! Ha pu-
cyHke 7. IHTeHCHBHOCTh AHIa 3aHUMAET 6 U 7 MecTa B peUTHHIE JBYX IapaMeTPUUECKUX
Mozenei (Tadn. 2).

Tabnuya 2 / Table 2

Perpeccuonnnie Mogesu 1uist AByX nmapaMmerpoB. / Regression models for two parameters

Parameters F-test % pi-value R2 |MAE |RMSE Coeff Inter- | Coeff |Intercept

cept | norm norm
['log10(RMS), _ !

1 ‘logl0(Fajfar) ] [58.58 144.55] [1.1]] [2.34e-102.18e-17]| 0.85| 0.22| 0.27 [1.52,2.04] | 2.04| [0.520.67] 121
['log10(PHV)’, ! _

2 Togh0(CAV)| [263.71 69.99] | [L.1]| [3.04e-23150e-11]| 0.82| 022 0.29 [2.60,055]| 294 [0.740.25]| 7.5
[RMS, . .

3 Tog10(PHV)] [49.49263.71] [1.1]| [2.56e-093.04e-23] | 0.82| 0.27| 030| [0.006439,2.74]| 4.07| [0.320.77] 1.22
['PHA, ) ]

4 | oglolpHY)] (82.76263.71] | [1.1]| [9.17e-133.04e-23] | 0.81| 0.27| 030| [0.001367,2.54]| 4.20| [0.370.72)| 720
[PHV, ; )

5 Tog10(RMS)] [210.82 58.58] [1.1]| [5.68e-212.34e-10] | 0.81| 0.25| 031 [0.0774,0.73] | 5.01| [0.870.25] 7.20
['log10(PHV), ! !

6 ‘log10(Ang Int) ] [263.71 197.81] [1.1]] [3.04e-232.41e-20] | 0.81| 027 031 [1.75,1.21] | 176 [0.500.56] 1.23

[‘Ang Int’, ! ! ]
7 log10[PHV) ] [79.58 263.71] [1.1]] [1.79e-123.04e-23]| 081 | 027 031 [7.93e-05,2.55] | 437 [0.330.72] 7.19
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Parameters F-test % pi-value R2 |MAE |RMSE Coeff Inter- | Coeff |Intercept
cept norm norm

['log10(PHV), ! _

B | iomovs)] | 126371 5858 [L1] [304e23234e0]| 080| 025 031 [267,096]| 298| [0.76033]| 7.2
[RMS, ] !

9 |ioglolfafayy | 1494914456 [L1]] [256e09218e7)| 080 026| 031 [001119,211]| 376| [05305]| 722
[T, ! _ _

10 | ogl0fpHyy] [050263.71]| [0521]|  [0.48 3.04e-23] | 0.80| 027 031 [021,333]| 380|[019094] 7.5

11 [lg’ggllo%ms\)’} (26371 2.69] | [1.0.89] | [3.04e-23107¢-01] | 0.80| 0.28| 031 311,051 | 260| [0.880.16]| 7.2

12 | V1OBLOPHAY, 1 oh cae371] | [1.1)| [ase-12300e-23) | 080| 027] 031 (125,245 | 182| (038 0.69)| 7.3
log10(PHV)']

13 [ll)oggl%?(;j"]) (26371 10069] | [1.1]| [3.04e-23227e-14]| 080 026 0.32 [237,041]| 2.88| [0.67029]| 7.7
[PHV/ _ _

1 ooy | [Z108226371] | [L.1]] [566e21304e3]| 080| 028] 032 [0.0467,167)| 477| [0.53047]| 7.16
[CAV,

15 iogpryyy | (9609263711 [L1]| [37111304e23)| 079| 028| 032 [1902e4,258]| 427| [031073]| 715
[ogL0(PHAY,

16 | ‘logl0(freq of [80.540.009] | [1.0.08] [146e120.92]| 079 0.27] 032 [3.65,-1.59] | 030 | [1.12-060| 731
max)']

17 | [1oB10[PHAY, 8054 0.009] | [1.0.08]|  [146e-12092]| 0.79| 027 032 (365,159] | -030| [L12060]| 731
log10(Tm)"]
[RMS,

18 | ‘log10(freq of [49.490.009] | [1.0.08] [256e090.92]| 079| 0.28| 032| [002190,-058] | 650|[1.08-0.22]| 7.3
max)']

19 ,[lgg'\qghm),] [49.490.009] | [L0.08] [256e090.92]| 079| 0.28| 032|  [002190,058] | 650 [1.080.22]| 7.6

20 Hgg;&:_'l\s;*f\ (1056926371 | [1.1]| [L10e-143.04e-23]| 079| 026 032| [0.007748,2.20]| 4.42| [059062]| 7.23
[‘Arias Int’, ! _ ]

2 iatopayy | (653263711 [L1]] [B4e10304e23)| 079| 029| 032 [19905,272]| 425| [028077) 747
[VS, !

2 | jomipivi] [ 16226371]| [0.791] [0.213.04e23]| 078| 030| 0.33| [0.0003305,3.6]| 371| [0.14090] 721
[EJ, ' ' '

B liozopry | (53928371 [L1]] (291030423 077| 030 033 [82e07,265]| 430| 029075 716
['log10(PHV),

24 |'loglo(Spectral | [263.71 146.74]| [1.1]| [3.04e-23160e-17]| 0.77| 028 0.33 [223,1.46] | 243| [0.63046]| 7.1
PHA)]

25 |[PHV,'RMS] | [210.8249.49]| [L1]| [5.68¢-212.56e-09]| 0.77| 0.28| 033 | [0.0852,0.003167) | 585| [0960.16]|  7.18

2 ,[ll)‘;gl%%ﬁ:‘)‘?]'”t)' [197.810.009] | [L0.08] [241e20092] | 07| 027/ 0.3 [229,090]| 0.86| [1.05034]| 7.8
['log10(Ang Int),

27 | ‘logl0(freq of [197.810.009] | [1.0.08] [241e20092]| 07| 027 034 [2.29,-0.90] | 0.86 | [1.05-034]| 7.8
max)']

28 flz:%ksr),] 21082 5027] | [L.1]| [5.68e-212.07e-09]| 0.76| 027 0.34 [0.077,055] | 477| [0.870.23]|  7.20

29 |[10BIOPHVY, | roes 21 0.005] | [1.0.06) | [3.04e-239.43e:01] | 076| 032| 034 (330,084 | 304| [094015]| 7.0
log10(Sf_{aw}$)'] '
[‘Sn’, ] _ : :

30 | foatopHVI] 0.035263.71] | [0.151]| [8.52e-013.04e-23]| 0.76| 0.30| 034|  [-0.0036,330] | 376 [0.013093]| 7.16

31 | [1oB10PHV), 26371 033] | [L043]| [3.04e-235.69¢-01] | 0.76| 030 034 329,-0061] | 379 [0.93-0.015]|  7.16
Tog10(Sn)] [263.71 0.33]| [1.0.43]| [3.04e-235.69e-01] | 0. - ) [3.29,-0.061] | 3.79 [0.93-0.015] -

3 |[Hausner Int, 1005263.71] | [0991] | [243e-033.04e23]| 0.76| 030| 034 [0.000667,3.24] | 3.75|[0.077092]|  7.16
ooy | 11005263711 0991] | (43e03304e23]| 76| 030 034 (0000667, 324] | 375| (0077082 7
[PHV/

33 | ‘logl0(Spectral | [210.8214673] | [L1]| [5.67e21159e-17]| 0.76| 027 034  [0.0639,131]| 4.12| [0.72041]) 7.2
PHA)]
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Parameters F-test % pi-value R2 |MAE |RMSE Coeff Inter- | Coeff |Intercept
cept norm norm

['PHV",

34 Togl0[PHD) [210.82 28.69] | [1. 1] [5.67e-211.53e-06] | 0.76 | 0.29| 035 [0.085,0.12] | 5.93|[0.960.071]|  7.16

35 | ['PHA’ ‘PHV'] [82.7621082] | [1.1]] [9.17e-135.68¢-21]| 0.75| 0.30| 035| [0.0007,0.0788] | 590| [0.190.89]|  7.18

36 [|ng1VO(V ] [210.82 2.69]| [1.090] | [5.68e-211.07e-01]| 0.75| 0.30| 035 [0.0899,0.23] | 5.29| [L010.07]| 7.6

37 | ['PHV’, “T] [210.82 0.500] | [1.0.52] | [5.68-214.82e-01]| 0.75| 030 0.35 [0.093,-0.13] | 5.94|[1.04-0.12]|  7.15
[freq of spectral

38 | max, ‘logl0(Ang | [ 1.06197.81]| [0.701] | [3.06e-012.41e-20]| 0.75| 0.26| 0.35 [0.13,2.29] | 0.88[-0.391.05]| 7.2
Int)’]

39 Ea;'l"}\g)',]'°g1°($f— [2115.11e-03] | [1.0.06] | [5.68e-219.43¢-01]| 0.75| 0.30| 0.35 [0.093,0.28] | 5.63|[1.050.048] |  7.16

g |[10BIOPHVY, | oes 70 1aase) | [1.1)| [3.04e232.18¢-17] | 075| 030| 035 3.63,-033]| 386| [L03011| 7.6
log10(Fajfar)’]

41 | ['PHV", ‘%f {aw}$'] [2.11e+020.149] | [1.030]|  [5.68e-210.701] | 0.75| 030| 0.35|  [0.093,0.0143] | 5.76| [1.05 0.05]|  7.16

42 |['PHV’,‘Sr'] [210.82 64.84] | [1.1]| [5.68e-215.01e-11]| 0.75| 0.29| 035| [0.079,0.00053] | 5.88| [0.890.29]|  7.20

g3 | [RMS, freq of [49.49 1.06] | [1.0.69] |  [2.56e-090.306] | 0.75| 030| 0.35| [0.0219,-0.122] | 6.68 | [1.08-0.38]| 7.0
spectral max’]
['log10(PHV),

44 |loglO(Hausner | [263.7137.95]| [1.1]| [3.04e-237.39e-08]| 0.75| 031| 0.35 [3.12,0.27)| 349| [0.880.10]|  7.16
Int)']
['Fajfar’, ! _

45 ToglO[PHY| [167.70263.71] | [1.1]| [9.28e-193.04e-23]| 0.74| 031] 035|  [0.0122,2.091] | 4.55| [0360.59]|  7.13
['RMS,

46 | ‘log10({Hausner [49.4937.95]| [1.1]| [2.56e-097.39e-08] | 0.74| 030 0.36 [0.0122,1.82] | 3.66| [0.60 0.70]|  7.24
Int)']
['log10(PHV)’, ! _

47 Togl0{Arzs ] (26371 21762 | [1.1]| [3.04e-232.74e-21] | 0.74| 027 0.36 [158,093] | 2.78| [0.45059]| 7.3

48 | ['PHV’, ‘PHD'] [210.82 2049] | [1.1]| [5.68e-213.03e-05]| 0.74| 0.30| 036| [0.097,-0.0080] | 587 [1.09-0.057]|  7.16
['PHV", ] _

49 Togl0[PHAY] [210.82 80.54] | [1.1]| [5.68e-211.46e-12]| 0.74| 030| 036|  [0.0659,1.115]| 3.73| [0.74034]| 7.2
['log10(Fajfar,

50 | ‘logl0(Spectral | [144.56146.74] | [1.1]| [2.18e-171.60e-17]| 0.74| 026 036 [1.68,1.90] | 1.62| [0.55 0.60]|  7.18
PHA)
['PHV", ] ]

51 Tog10[Duration)’] [210.82 1.60]| [1.0.79] | [5.68e-212.11e-01]| 0.73| 031 036|  [0.092,0.0208] | 5.84 | [1.04 0.01]|  7.15
['PHV", ] _

52 ToglofFafar] [210.8214455] | [1.1]| [5.68e-212.18e-17]| 0.73| 0.30| 0.36 [0.062,0.90] | 5.04| [0.69029]| 7.13

53 | [PHV ‘AngInt’] | [210.82 79.58]| [1.1]| [5.68e-211.79-12]| 0.73| 0.31| 036| [0.085,2.51e-05] | 592 [0960.11]|  7.15
['PHV",

54 | ‘logl0(Hausner | [210.82 37.95]| [1.1]| [5.68e-217.39-08]| 0.73| 0.31| 037|  [0.0797,0464] | 527| [0.900.18]  7.14
Int)']

55 | [PHV' ‘AriasInt’] | [210.8256.53]| [1.1]| [5.68e-213.94e-10]| 0.73| 0.31| 037| [0.088,4.06e-06] | 591| [0.990.06]|  7.15

56 [lg"ggllo(mvl) [263.719.28¢-03] | [1.0.08] [3.04e-23092] | 0.72| 033 0.37 [3.34,-0.74] | 3.35/[095-0.28]|  7.19
['log10(PHV)’,

57 | ‘logl0(freq of  |[263.719.28¢-03] | [1.0.08] [3.04e-23092] | 0.72| 033 037 [3.34,0.74] | 335| [0.950.28]|  7.19
spectral max)']
['log10(Fajfar, ! ) ]

58 Tog10{Duration/ ] [14455] | [1.0.79]|  [218e-170.211] | 0.72| 030/ 0.37 [3.33,-1.03] | 4.02[1.09-049]| 7.8

59 LW}S 010 | 149495110.03)| [1.006]|  [256e09094)| 072| 034| 037|  [00215,-155)| 754 [106027]| 7.3

60 | ['PHV" ‘Sn’] [210.82353.62] | [1.0.15]| [5.67e-210.85¢-01] | 0.72| 0.31| 0.37| [0.092,-0.0049] | 5.89 | [1.04-0.02]|  7.14
['sr, _ !

61 TogL0[PHV)] [64.84263.71]| [1.1]| [5.00e-113.04e-23]| 072 034 | 0.37|  [0.00069,2.55] | 4.24| [0380.72]|  7.19
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Parameters F-test % pi-value R2 |MAE |RMSE Coeff Inter- | Coeff |Intercept
cept norm norm

62 |[nT’-]|V' Hausner | 111082 10.0a9]|  [1.1]| [5.68¢-212.43e:03]| 072| 031 037| [0.0869,000119] | 586 [0.9804]| 7.5

63 ,[k'j:l\g'(sm,] 21082 0.33] | [1.043]| [5.68¢-210.57e-01]| 0.71| 032| 037|  [0.092,-0.131] | 597 [L04-0.03]|  7.14
[‘Duration’,

64 |! , [ 0.69263.71] | [0.591] [041304e23]| 071| 031] 038| [0.00186,333]| 378 [0.075094] 7.6
log10(PHV)']

65 Lm Sectial | 1108210569 | [1.1]] [5.68e-211.10e-14]| 071| 031] 038| [00657,000615] 588| [074047]  7.20

66 | [PHV, V.S 21082 1.62] | [1.0.79] [5.68¢21021]| 071 031] 038 [0.0923,-6.93¢-05]| 591 [104-003]| 7.4
['log10(PHV), ! ] ]

6 | gmaoiouratony) 126371 1601 | 11.079] 3.04e-23021]| 071 030/ 038 3.36,-0.22] | 3995 | [095-0.11] | 717
[T aw, .

8 | ioa0pHV]| (148526371 | [0.31] [0.703.04e23] | 071] 035/ 0.38 [005,338] | 3.27| [0.16096]|  7.18
[PHA

69 | ‘loglO(Hausner |  [82763795]| [L1]| [9.17e137.39¢-08] | 0.71| 0.29| 038| [0.0025512882]| 437 [0.69050] 7.8
Int)]

70 | [PHA, freq of 8276 1.06] | [1.069] | [9.17e-13031e-01]| 070 0.28| 0.38| [0.0046,-0.151] | 664 | [125-047]| 724
spectral max’]

7 [ILOggllo(z(SF:;-{]V) (26371 5027] [L1]| [3.04e232.1e-09]| 0.70| 0.33| 038 [270,076] | 256| [0.76032)| 7.1

72 [[PHV,SEjS] | (21082 55.39] | [L1]] [568e21529¢-10]| 0.70| 0.32] 0.38] [0.084,27e-07]| 594 [0940.09]| 7.1363

ve) m;] o (0949 015] | [1.030]|  [256e-090.70]| 070| 035| 038|  [0.021,-0.100] | 699 | [1.05-032]| 7.2007

1= 152kglO(RMS)+2.04-log10(Fajfar)+2.04, RY =085 MAE=022

I = 2 B0-Iog T PHV 055 g 10LAV ]+ 2.94 RY = 08P, MAE =023
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Puc. 6. Jlyuwue pecpeccuonnwie modenu onsa 08yx napamempos no R> u MAE /

Fig. 6. The best regression models for two parameters by R’ and MAE
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Fig. 7. Regression models using velocity and acceleration values
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| = 0.02-RMS-0.12-freq of spectral max+6.67, R? =0.75, MAE = 0,30
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Fig. 8. Regression models taking into account the spectral features of the impact, duration and total
released energy.

BbiBOADI

1. Jlma perpecCMOHHOM MOZENH ¢ OMHUM MapaMeTpPOM HaWIy4IlIHe MMOKa3aTeln Me-
TPUK MOJyYeHBl I MMKOBOM TOPM30HTaIbHOU ckopoct PGV: R*=0,76; MAE=0,29.
DU3NYECKUI CMBICIT UMEET KBaJpaT CKOPOCTH, MPOMOPIUOHATIBHBIN SHEPTUHU, TIPH 3TOM
MMKOBBIE 3HAYEHUS COOTBETCTBYIOT MAaKCHMaJbHBIM KPAaTKOBPEMEHHBIM BO3IAECHCTBUSAM,
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T.€. DHEPTUHU, KOTOPYIO CUCTEMA HE MOXKET MONIOTUTD U PacCesiTh B OTPaHUUYEHHBIN IIPO-
MEXYTOK BPEMEHHU.

2. BBeneHUEM JOMOIHUTENLHBIX IAPAMETPOB K CKOPOCTH YIAETCS TOBBICUTL R? 110
0,85 (c KyMynATUBHOI aOCOMIOTHOM ckOpocThiO) U 0,8-0,82 ¢ pa3NUYHBIMU COUCTAHUSIMU
yCcKopeHuit (puc. 7).

3. Hawmyumime moka3aTenu JOCTUTAIOTCS U MOJENU ¢ KOMOMHAIIMEH CpeaHeKBa-
JpaTH4YecKoil ckopocTu U Mepbl Pamkdapa. YuurteiBas, uro mepa Pamkdapa npeacras-
JsieT co00i Mpou3Be/IeHNE MUKOBOW CKOPOCTH Ha KOPEHb YETBEPTOM CTENEHU U3 MPOAOII-
KUTEIBHOCTU BO3/ICHCTBUS HOBBIN MapaMeTp MOXKHO paccMaTpuBaTh Kak MOAU(HUIIUPO-
BauHyto Mepy Damkdapa: PGV-RMS¥*-Durr!’4,

4. TlpencraBnsieT HHTEPEC pacCMOTPETh 3aBUCUMOCTH, MOJTyYeHHbIe 0€3 yuacTus Mu-
KOBOM CKOPOCTH, U COZEpKalllUe aMIUTUTYIHbIE U YACTOTHBIE XapaKTEPUCTUKU: YACTOTY
CIEKTPaJIbHOIO MAKCHMYyMa, CPEAHEKBAIPaTUYECKOE YCKOPEHHE U CPEIHEB3BEIICHHYIO
YaCTOTY, JHEPTUI0 U MPOJIOKUTEILHOCT BO3JecTBUS (puc. 8). YCKOpeHUs XapaKkTepu-
3yIOT CHJIbI, KOTOpBIE BO3CHCTBYIOT Ha CUCTEMY, Ha OINPEAEICHHBIX NTPe0o0Ia jarouX Ja-
crorax. IIpu 3TOM coracHo NoTy4eHHBIM 3aKOHOMEPHOCTSM C yBEJIMUEHHEM Npeodiaa-
IOILIEH YAaCTOThl MHTEHCUBHOCTh YMEHbBILAETCA. AHAJIOTUYHO C YBEJIMYEHUEM MTPOHOKH-
TENBHOCTH (OTPUIIATEIbHBIN KOAPPHUIIMEHT) MPOUCKXOIUT YMEHbIICHUE UHTEHCUBHOCTH,
T.€. BCSl BHEPIHsI CUTHANA pacnpeaessiercs B 0oee JUIMTeNbHbIN IPOMEKYTOK BpEMEHU U
crcTeMa ycIieBaeT ero Nomomars 6e3 MoBpeXIeHUH.
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